
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33902 Terça-feira, 25 DE JUNHO DE 2019

- A Lei Federal nº 13.019, de 31 de Julho de 2014, com suas alterações, 
prevê a existência de Comissão de Seleção destinada a processar e julgar 
Chamamentos Públicos, destinados a selecionar organização da sociedade 
civil para fi rmar parceria com o Poder Público, por meio de Termo de Co-
laboração , Termo de Fomento ou Acordo de Cooperação.
RESOLVE:
Art. 1º - ALTERAR, no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura, Comis-
são de Seleção destinada a processar e julgar Chamamentos Públicos, 
destinados a selecionar organização da sociedade civil para fi rmar par-
ceria com o Poder Público, por meio de Termo de Colaboração, Termo de 
Fomento ou Acordo de Cooperação.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores RAIMUNDO FÁBIO COUTINHO DE SOU-
ZA, Assessor, Matrícula 5924319-2, CYNTIA SUZANA DE ALMEIDA MELO, 
Gerente Financeira, Matrícula 5946035/2, LUIZ MARIA DE JESUS SOARES 
JUNIOR, Diretor de Cultura, Matrícula 5002087-9, MARIA DO CÉU BRA-
GA MARTINS, Técnico em Gestão Cultural-Biblioteconomista, Matrícula 
32280-1, e MÁRCIO ELIAS ALEXANDRIA COSTA, Gerente de Operações 
e Serviços Gerais, Matrícula 57176227-3, para, sob a Presidência do pri-
meiro, integrarem a Comissão aqui alterada, exercendo as atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei de regência da matéria e demais dispositivos 
legais a ela aplicáveis.
Art. 3º - Convalidar todos os atos já praticados pela Comissão designada 
pela PORTARIA nº 270/19, de 29.04.2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.883, de 29.05.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 24 de junho de 2019
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 446976
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2019

A Excelentíssima Senhora Secretária de Estado de Cultura, Ursula Vidal 
Santiago de Mendonça, em nome da Secretaria de Estado de Cultura, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a inviabilidade de competição 
em razão da singularidade do projeto e das metas a serem atingidas, au-
toriza a celebração do Termo de Fomento entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA/SECULT e o INSTITUTO ARRAIAL DO PAVULAGEM, median-
te a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO, nos termos do Art. 
31”caput” da Lei nº 13.019/2014, com escopo de apoiar a realização do 
“Projeto Cultural Arrastão do Pavulagem 2019”, no valor de R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais), com justifi cativa integral nos autos do Processo Ad-
ministrativo nº 2019/222834 – SECULT.
Fica concedido, a partir da publicação desta, o prazo de 05 (cinco) dias, 
para impugnação do ato de formalização da parceria, na forma do § 2º do 
Art.32 da referida Lei.
Belém (PA), 24 de junho de 2019.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 446958
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº06/2019/SECULT
Objeto: Contratação de empresa especializada para a cessão de uso, a 
título oneroso, de parte da área térrea, medindo 764m², excetuando-se a 
sala de exposição denominada “Rui Meira”, subdividida conforme o Termo 
de Referência (Anexo I), jurisdicionado pela Secretaria de Estado de 
Cultura, onde funcionará o ESPAÇO CULTURAL DA CASA DAS 11 JANELAS, 
para prestação de serviços de alimentação, com produtos oriundos da 
culinária paraense no cardápio, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência; Data de Abertura: 
05/07/2019; Hora: 09h00min (Horário de Brasília). Endereço eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br; UASG: 925490; Retirada de 
Edital: site do COMPRASNET, site da SECULT, Mural de Licitações 
COMPRASPARÁ. Informações: cpl.secult@secult.pa.gov.br
Belém (PA), 24 de junho de 2019.
Bruno Chagas da S R Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 447135
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA – Protocolo 424140 – PUBLICADO NO 
DOE nº 3335852, pág. 61, em 15/04/2019.

Onde se lê: Objeto: (...) valor mensal R$ 16.580 (dezesseis mil, qui-
nhentos e oitenta reais) e valor global R$ 66.320,00 (sessenta e três mil, 
trezentos e vinte reais).
Leia-se: Objeto: (...) valor mensal R$ 4.212,50 (quatro mil, duzentos e 
doze reais e cinquenta centavos) e valor global R$ 16.580,00 (dezesseis 
mil, quinhentos e oitenta reais).
Ordenador: JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 447117

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 187, DE 18 DE JUNHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei 
nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º 
janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, pu-
blicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019; e, considerando os 
termos do Processo 2019/264490, de 05/06/2019,
RESOLVE:
I – Formalizar o encerramento do vínculo empregatício da ex-servidora 
Jacqueline dos Anjos Silva, matrícula: 54182446/2, contratada tempora-
riamente para exercer o cargo de Assistente Administrativo, a contar de 
21/04/2015, para fi ns de regularização funcional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 446762
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 003/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada na impressão de livros 
para atender as demandas literárias do programa SEIVA realizados pela 
Fundação Cultural do Estado do Pará.

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
01 GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA EIRELI R$ 153.229,50
02 TAVARES E TAVARES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA – EPP R$ 50.845,50

Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Pregoeira

Protocolo: 446795
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 004/2019

Objeto: Aquisição de impressora térmica não fi scal para atender as neces-
sidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP.

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
01 INOVAMAX TELEINFORMÁTICA LTDA R$ 1.775,34

Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Pregoeira

Protocolo: 446800
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 003/2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, considerando a 
ata de julgamento das Propostas fi nanceiras do Pregão Eletrônico nº 
003/2019 – Contratação de empresa especializada na impressão de livros 
para atender as demandas literárias do programa SEIVA realizados pela 
Fundação Cultural do Estado do Pará, homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente.

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
01 GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA EIRELI R$ 153.229,50
02 TAVARES E TAVARES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA – EPP R$ 50.845,50

Belém. (PA), 19 de Junho de 2019.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente

Protocolo: 446793
Pregão Eletrônico nº 004/2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, considerando a 
ata de julgamento das Propostas fi nanceiras do Pregão Eletrônico nº 
004/2019 – Aquisição de impressora térmica não fi scal para atender as 
necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, ho-
mologa o procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com 
a legislação vigente.

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
01 INOVAMAX TELEINFORMÁTICA LTDA R$ 1.775,34

Belém. (PA), 19 de Junho de 2019.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente

Protocolo: 446799
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 219 DE 18 DE JUNHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/290687/SECOM.


